ipsum qui in Terentium et Virgilium Commentarios reliquit : in cujus schola tantam sibi Latini sermonis peritiam atque elegantiam comparavit, ut facile omnes eorum temporum Scriptores hac laude superaret. Meminit ejus S. Pater in Commentariis in Ecclesiastem, aliisque pluribus locis, quorum unum laudasse satis erit in Libro II. contra Ruffinum. Puto quod puer legeris Aspri in Virgilium et Sallustium Commentarios... Velcolii in Orationes Ciceronis, Victorini in Dialogos ejus, et in Terentii Comœdias præceptoris mei Donati, æque in Visgilium, et aliorum in alios. Sunt qui et Victorini, eximii per idem tempus eloquentiæ magistri, auditorem fuisse eum dicunt. Sed quando id nunquam ab ipso proditum est, qui ejus sæpe, cum alibi et laudato dudum loco, tum in Catalogo Scriptorum illustrium (Cap. CI), et in Præfatione in Epist. ad Galatas meminit, nec verbo tenus id notat; ut illis assentiamur, nulla nos argumenta adducunt. Imo vero refragatur hoc ipsum de eo silentium præsertim in Chronico, et modo laudato testimonio, quibus locis Rhetoris illius una cum Donato mentionem faciens, hunc unice, minori numero Præceptorem suum appellat : illum nec magistrum, neque amicum vocat. Neque vero hinc putes, cum a Rhetorum exhedris abstinuisse; quin imo primas eloquentiæ dedit, et puerum se in Controversiis lusisse, libro contra Pelagianos primo testatur; et cap. 2. Commentariorum ad Galatas, Aliquoties, inquit, cum adolescentulus Romæ Controversias declamarem, et ad vera certamina fictis militibus exererer, etc. Accessit etiam ad Forum, et tribunalia judicum, ut disertissimos Oratorum audiret. Denique et prædicationis diasyrcticæ strophis lusit, id est, Oratoriæ artis, quod fere præcipuum est, novit, cum ea ad quæ respondere difficile est, elevantur. Nec inter Grammaticos tantum, aut Rhetores detritus est, sed et Dialecticæ operam dedit, et inter Philosophos etiam se plurimam vitæ partem egisse prodit (Epist. L). Porphyrii Isagogas legit, Alexandri Aphrodisi Commentarios vertit : vertit, inquam, id est, versavit diurna nocturnaque manu, non, ut falso hactenus creditum est, de Græco in Latium est interpretatus. In Epistola LX. ad Heliodorum legisse etiam se narrat, Platonis, Diogenis, Clitomachi Carneadis, et Possidonii opuscula : et passim alibi insignem sibi Philosophiæ peritiam comparasse, iis quæ scriptis suis intermiscet, veterum philosophorum placitis ac sententiis ostendit. Maximam quoque Antiquitatis memoriam collegit, ad quam, ut et cæteras facultates perdiscendas, optimo sane consilio, Bibliothecam sibi librorum omnigenæ eruditionis referatissimam ingenti labore et sumptibus instruxit. Nullum denique doctrinæ genus intactum reliquit, præter artium sacrarum disciplinam, ad quam omnes jam tum (neque enim heic alia commemoramus, quam quæ Romæ puer egit) meditationes videtur suas retulisse. Nam et pietatem una adeo coluit, ut ad Ecclesiæ et Religionis potissimum incrementa intelligeres, studia illa conferri. Scribit